
 
 

24.10.2025 г. № 7-50-7-ПК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О реализации законодательства по организации 

деятельности детских домов как государственной 

формы устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

Заслушав информацию Министерства образования и науки Республики 

Татарстан и Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан,  

с учетом посещения и ознакомления с организацией деятельности 

Государственного бюджетного учреждения для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей «Лениногорский детский дом», Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по социальной политике 

отмечает следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 123 Семейного кодекса Российской 

Федерации дети, оставшиеся без попечения родителей, подлежат передаче  

в семью на воспитание (усыновление (удочерение), под опеку или 

попечительство, в приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, в патронатную семью), а при 

отсутствии такой возможности в организации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, всех типов. 

Дети от рождения до достижения ими совершеннолетия либо 

приобретения дееспособности в полном объеме помещаются под надзор  

в организации для детей-сирот в порядке, установленном статьей 12 

Федерального закона «Об опеке и попечительстве», в случае если невозможно 

немедленно назначить им опекуна или попечителя. 

В настоящее время в республике функционируют 10 профильных 

организаций, подведомственных Министерству образования и науки 

Республики Татарстан, в том числе 8 детских домов и 2 школы-интерната,  

в которых созданы необходимые условия для содержания, воспитания  

и образования детей, соответствующие состоянию их здоровья и 

потребностям. В течение года в каждой организации происходит движение 

воспитанников: часть детей обретает новые семьи, часть возвращается  

https://rulaws.ru/Semeynyy-kodeks/Razdel-VI/Glava-18/Statya-123/
https://rulaws.ru/Semeynyy-kodeks/Razdel-VI/Glava-18/Statya-123/
https://base.garant.ru/193182/b6e02e45ca70d110df0019b9fe339c70/#block_12


 2 

к кровным родителям или близким родственникам, по мере выявления 

поступают новые дети. 

На 1 января .2025 года количество детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих в Республике Татарстан, составляло 

6 069 человек, из них 5 720 человек (по состоянию на 1 октября 2025 года) 

воспитываются в замещающих семьях, что составляет более 91 процента от 

общего числа детей из числа указанной категории. В 5 525 замещающих 

семьях республики воспитывается 4 041 ребенок, в том числе 1 865 детей –  

в 1 091 приемной семье, 3 660 детей – в 2 950 опекунских семьях. В 2 229  

семьях усыновителей воспитываются 2 395 детей. 

Количество детей, нуждающихся в семейном устройстве, на сегодня 

составляет 544 человека, из них 76% - подростки, 33% - дети-инвалиды,  

65% - дети, имеющие братьев и сестер (так называемые сиблинги). Эти дети 

относятся к сложной для устройства в семью категории. 

Кроме того, в организацию для детей-сирот могут быть временно 

помещены дети по заявлению родителей, усыновителей либо опекунов или 

попечителей (далее – законные представители) в случаях, предусмотренных 

пунктом 2 статьи 155
 
 Семейного кодекса Российской Федерации, а также  

с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста. Для пребывания детей 

в организации для детей-сирот могут быть созданы условия дневного или 

круглосуточного 5-дневного (не более 5 дней подряд в неделю) пребывания. 

Деятельность всех организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, соответствует требованиями Постановления 

Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 года № 481  

«О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения 

родителей». Условия проживания детей в организациях максимально 

приближены к домашним. Особое внимание уделяется социально-бытовому 

воспитанию через приобщение к самообслуживанию. В детских домах 

созданы условия для социализации. 

Одним из приоритетных направлений в воспитательной работе является 

развитие индивидуальных творческих способностей воспитанников. 

Организации для детей-сирот имеют лицензии на дополнительное образование 

детей и взрослых. Реализуются дополнительные общеразвивающие программы 

по различным направлениям.  

В рамках реализации инициативы Благотворительного фонда «АК БАРС 

СОЗИДАНИЕ» на базе организаций для детей-сирот созданы учебно-

практические лаборатории по предпрофильной подготовке воспитанников и их 

социальной адаптации: 

- Детская сыроварня в Мензелинской школе-интернате; 

- Детская пекарня «Шарталетки» в Чистопольском детском доме; 

- Детская чайная фабрика на базе Лениногорского детского дома; 

https://base.garant.ru/10105807/0f7ad5392e1b2e9e507d7f26983709ef/#block_15512


 3 

- Детская творческая мастерская по художественной ковке «ПодКовка»  

в Нурлатском детском доме.  

Кроме того, на базе организаций для детей-сирот республики 

организованы столярные мастерские, швейные мастерские, лаборатория по 

посадке лекарственных и декоративных растений и другие, где дети имеют 

возможность получать навыки профориентационной работы. 

В организациях для детей-сирот оказывается квалифицированная 

медицинская помощь. Все организации имеют соответствующие лицензии на 

право осуществления медицинской деятельности 

С целью оказания профессиональной помощи и поддержки выпускников 

детских домов, содействия их социализации, профессиональному 

самоопределению и становлению во всех организациях для детей-сирот 

созданы службы постинтернатного сопровождения выпускников. 

Постинтернатное сопровождение выпускников интернатных 

учреждений и замещающих семей осуществляется в соответствии  

с Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, 

Семейным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24 мая 2014 года № 481 «О деятельности организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве  

в них детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 21 марта 2017 года № 169 и 

иными нормативными правовыми актами, а также учредительными 

документами учреждений. 

Государственная услуга по постинтернатному сопровождению 

предоставляется учреждениями, подведомственными Министерству 

образования и науки Республики Татарстан, в которых предусмотрена служба 

постинтернатного сопровождения выпускников интернатных учреждений  

и замещающих семей в возрасте от 16 до 23 лет, в иных случаях в возрасте 

старше 23 лет, нанимателей жилых помещений специализированного 

жилищного фонда при Раисе Республики Татарстан старше 23 лет  

в Республике Татарстан. В Республике Татарстан осуществляют деятельность 

13 служб постинтернатного сопровождения при детских домах, центрах 

содействия семейному устройству. Служба оказывает социально-

педагогическую, психолого-педагогическую, юридическую и медицинскую 

помощь в решении трудных жизненных ситуаций. 

Одной из основных направлений деятельности службы постинтернатного 

сопровождения является оказание профессиональной помощи и поддержки, 

содействие успешной социализации и содействие в улучшении их социального 



 4 

статуса. Социальная адаптация осуществляется по программе социальной 

адаптации и постинтернатного сопровождения выпускников учреждений для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Путь к успеху» 

(занятия в тренировочной квартире по проектам «Смогу жить 

самостоятельно», «На встречу к взрослой жизни»). 

Молодым мамам, матерям-одиночкам из числа выпускников 

интернатных учреждений, учреждений профессионального образования и 

замещающих семей предоставляется психолого-медико-педагогическая  

и социально-юридическая помощь. Ежегодно проводится обучающий кампус 

«Мать и дитя». Психологическая поддержка осуществляется по программе 

социализации воспитанников и постинтернатной адаптации и сопровождения 

выпускников «Познай себя». 

Работа по оказанию содействия в выборе профессии и трудоустройству 

осуществляется также во взаимодействии с ПАО «Татнефть», Особой 

Экономической зоной «Алабуга», ОАО «Сетевая компания». 

На базе детских домов специалистами служб постинтернатного 

сопровождения создаются клубы выпускников, в которых для выпускников 

регулярно проводятся организованные мероприятия, круглые столы, беседы, 

тематические дискуссии для оказания дополнительной поддержки  

и квалифицированной помощи выпускникам по различным вопросам  

и жизненным ситуациям.  

В службах постинтернатного сопровождения и отделениях «Социальная 

гостиница» работают социальные педагоги, педагоги-психологи, юристы, 

коменданты. Целью работы отделения «Социальной гостиницы» является 

предоставление возможности временного проживания лицам из числа детей-

сирот, включенным в список подлежащих обеспечению жилыми 

помещениями, ожидающим получения жилья, лицам из числа детей-сирот, 

находящимся в социально опасном положении или иной трудной жизненной 

ситуации, их социально-психологическая реабилитация и адаптация, а также 

помощь в дальнейшем жизнеустройстве. 

В отделении «Социальная гостиница» созданы условия, приближенные к 

домашним, где обеспечивается социализация выпускников, включение их в 

учебную, трудовую и иные виды деятельности, а так же в процесс 

самообслуживания. Женщинам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей в возрасте от 18 до 23 лет, имеющих детей и 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, предоставляется временное 

жилье в социальной гостинице в отделении «Мать и дитя». 

В ходе работы с выпускниками были выявлены следующие проблемы: 

пропуски занятий в образовательных учреждениях, незанятость в свободное 

время, конфликтные взаимоотношения в семье и социуме, отсутствие средств 

первой необходимости (одежда и обувь, продукты питания, хозяйственно-



 5 

бытовые товары), отсутствие жилья, задолженность по коммунальным 

услугам, правовая и медико-социальная незащищенность. 

В связи с этим была организована помощь в виде продуктов питания, 

одежды и обуви, канцтоваров, игрушек для молодых семей с детьми  

и матерям-одиночкам из числа детей-сирот, находящимся в социально 

опасном положении или попавшим в трудную жизненную ситуацию. В рамках 

психолого-педагогической работы, в соответствии с запросом, проводится 

консультирование выпускников до полного разрешения кризисной ситуации. 

Работа на психолого-педагогических консультациях направлена на изменение 

видения ситуации, и расширение понимания диапазона возможностей и 

принятие конструктивных альтернативных решений. В рамках социально-

юридического сопровождения проводится консультативно-практическая 

работа в целях соблюдения прав, предусмотренных законодательством. 

На базе Государственного бюджетного учреждения «Центр содействия 

семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, 

подготовки и сопровождения замещающих семей г. Казани» с 2019 года 

функционирует Региональное отделение Республики Татарстан Всероссийской 

общественной организации «Содружество выпускников детских домов «Дети 

всей страны», который при поддержке благотворительного фонда «Ярдэм» 

организовал Клуб выпускников детских домов. Клуб ведет активную 

деятельность в интересах выпускников интернатных учреждений. 

Вместе с тем депутаты отмечают необходимость принятия мер по 

совершенствованию работы в интересах воспитанников и выпускников 

детских домов, в том числе в части обоснованности принятия решений  

о помещении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

в государственные учреждения, создания единой межведомственной базы 

выпускников, оказания необходимой помощи в постинтернатной жизни. 

На основании изложенного Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по социальной политике ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию Министерства образования и науки 

Республики Татарстан об организации деятельности детских домов как 

государственной формы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

2. Отметить положительную динамику в решении вопросов семейного 

устройства детей и постинтернатного сопровождения выпускников, а также 

положительный опыт в организации на базе организаций для детей-сирот 

деятельности учебно-практических лабораторий по предпрофильной 

подготовке воспитанников и с целью их социальной адаптации. 

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

социальной политике продолжить контроль за реализацией законодательства, 

регулирующего вопросы в интересах детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 



 6 

4. Депутатам Государственного Совета Республики Татарстан 

активизировать работу по оказанию содействия государственным 

учреждениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(детские дома и детские дома-интернаты, предназначенные для граждан, 

имеющих психические расстройства), подведомственным Министерству 

образования и науки Республики Татарстан, в решении вопросов, актуальных 

для указанных учреждений и их воспитанников, согласно закреплению, 

предусмотренному постановлением Президиума Государственного Совета 

Республики Татарстан от 13 февраля 2025 года № 33-VII ПГС «Об участии 

депутатов Государственного Совета Республики Татарстан в деятельности 

попечительских и наблюдательных советов социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Республике Татарстан». 

5. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан: 

5.1. Рассмотреть возможность создания единой межведомственной базы 

данных выпускников интернатных учреждений в целях учета потребностей 

каждого выпускника в трудоустройстве и (или) иной поддержке и организации 

всесторонней постинтернатной помощи. 

5.2. Рассмотреть вопрос об установлении дополнительных условий 

предоставления жилого помещения специализированного жилищного фонда 

при Раисе Республики Татарстан детям-сиротам, являющихся инвалидами  

(предоставление адаптированного жилого помещения с учетом состояния 

здоровья, в районах проживания родственников, способных оказывать помощь 

и поддержку) 

5.3. Рассмотреть вопрос об организации повышения квалификации 

сотрудников детских домов в части работы по социальной адаптации 

выпускников к самостоятельной жизни. 

6. Предложить Общественной палате Республики Татарстан обратить 

внимание на необходимость взаимодействия с социально ориентированными 

некоммерческими организациями в целях организации необходимой помощи  

и поддержки государственным учреждениям для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета А.С. Созинова.  

 

 

Председатель Комитета А.С. Созинов 

 


